
DETERMINAZIONE
n. 313 del 18/08/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  ACCATRE-STP  SRL  DEL  SERVIZIO  DI 
COSTITUZIONE DEL FONDO 2023 E INTERVENTO SPECIALISTICO PRESSO NS SEDE - CIG 
Z713C36DF5.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che 

• la quantificazione del fondo del salario accessorio rappresenta un passaggio strategico e 
fondamentale nell’ambito delle attività di programmazione e gestione delle risorse umane;

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto  “Regioni e 
Autonomie locali”,  sottoscritto il  1° aprile 1999, all’art.  15, prevede che ciascun Ente, a 
decorrere dal 1° gennaio 1999, provvede annualmente, al fine di  sostenere le iniziative 
rivolte  a  migliorare  la  produttività,  l’efficienza  e  l’efficacia  dei  servizi,  ad  individuare  le 
risorse per le politiche di  sviluppo delle risorse umane e per la produttività mediante la 
costituzione del relativo fondo;

• nel  corso  degli  anni  la  contrattazione  nazionale  di  comparto  ha  innovato  più  volte  le 
modalità di costituzione del fondo delle risorse decentrate;

• gli interventi del legislatore, in materia, hanno comportato l’introduzione di vincoli di crescita 
dei costi della contrattazione integrativa;

• alla fonte normativa e contrattuale, si sono aggiunte, nel corso degli anni, circolari e ulteriori 
chiarificazioni della Ragioneria Generale dello Stato, nonché gli orientamenti della Corte dei 
conti, aumentati esponenzialmente rispetto al passato;

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere quanto prima alla  costituzione del  fondo 2023,  che 
come  ribadito  dalla  Giurisprudenza  contabile  “deve  avvenire  tempestivamente  all’inizio  
dell’esercizio”;

DATO ATTO che allo stato attuale, non vi è all’interno dell’Ente personale adeguatamente formato 
e con le competenze necessarie a predisporre tale fondamentale adempimento;

VISTA quindi la necessità di affidare la Costituzione del Fondo 2023 ad una Società esterna che 
oltre a predisporre il documento sia in grado di formare il personale dell’Ente e renderlo autonomo 
per le annualità a venire;

VISTA l’offerta inviata dalla Società Accatre – STP Professionisti Enti Pubblici Srl, con sede Legale 
in Via Torino, 180, a Venezia – Mestre (VE) cap 30172, P.IVA 04029300243, Iscritta all’Ordine dei 
Consulenti del Lavoro di VENEZIA nella sezione speciale n.19/2020, REA VI-373173, acquisita agli 
atti dell'Ente con prot. 12661 del 18/08/2023, per l’erogazione del servizio di costituzione del fondo 
2023 di Euro 1.400,00 oltre cassa 4% e IVA e intervento specialistico presso nostra sede per un 
importo di Euro 600,00 oltre cassa 4% e IVA, per complessivi Euro 2.520,00; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Determ. n. 313 del 18/08/2023 pag. 1/5

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento di che trattasi  le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di costituzione del 
fondo 2023 e intervento specialistico presso nostra sede;

 Importo del contratto: Euro 2.520,00 comprensivo di IVA e cassa;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

APPURATO:
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) (…); b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo 50,  comma 1 lettere a)  e b),  del  codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti  in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle  offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori  impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale  dipendente  impiegato  nell’appalto  risulta  essere  quello  connesso  all’attività 
oggetto dell’appalto;

TENUTO CONTO che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più 
operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di 
negoziare le  condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo 
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Determ. n. 313 del 18/08/2023 pag. 2/5

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO opportuno, pertanto, affidare il servizio per l’erogazione del servizio di costituzione del 
fondo 2023 e intervento specialistico presso nostra sede per un importo netto di Euro 2.000,00 più 
Euro 80,00 a titolo di Cassa al 4% e IVA per Euro 440,00, per complessivi Euro 2.520,00 alla 
Società Accatre – STP Professionisti Enti Pubblici Srl, con affidamento diretto a norma di quanto 
previsto dall’art. 50 – comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, in quanto:

 l’offerta risponde alle esigenze del Comune;
 il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;

CONSIDERATO che  la  somma a disposizione pari  ad  Euro 2.520,00,  comprensivi  di  I.V.A.  e 
Cassa, è finanziata alla missione 01 – programma 03 – CAP 219 – macroaggr. 1030213999 del 
bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line;
 alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

assegnato il seguente codice SMART CIG n. Z713C36DF5;
 al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 

2013,  n.  62,  concernente  il  “Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – 
del  medesimo  D.lgs.  n.  165/2001  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”;

 la  Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  17  del  3.04.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  26.04.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il  periodo  2023-2025  – 
assegnazione risorse”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  03.05.2023  "  Approvazione  del  Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 19.06.2023 " Approvazione delle modifiche 
alla sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2023-2025,  approvato  con DGC n.  36/2023,  ad esito  dell'approvazione del  Rendiconto 
della Gestione 2022”;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Determ. n. 313 del 18/08/2023 pag. 3/5



DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Società 
Accatre – STP Professionisti Enti Pubblici Srl, con sede Legale in Via Torino, 180, a Venezia – 
Mestre  (VE)  cap  30172,  P.IVA 04029300243,  Iscritta  all’Ordine  dei  Consulenti  del  Lavoro  di 
VENEZIA nella sezione speciale n.19/2020, REA VI-373173, per un importo pari a 2.000,00 euro 
oltre Iva di legge e Cassa 4%, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione  di  contrarre  di  cui  all’art.  17,  comma  1,  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  2  del 
medesimo articolo;

DI  IMPEGNARE ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in 
corso in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

Capitolo: 219

Descrizione: Incarichi di servizi per organizzazione degli uffici e servizi comunali

Missione: 01

Programma: 03

Macro aggregato: 1030213999

Importo: Euro 2.520,00

DI  PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  18,  comma 1, secondo periodo,  del D.  lgs.  n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il  codice SMART CIG n. 
Z713C36DF5 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 
di pagare il contributo a favore di ANAC;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Determ. n. 313 del 18/08/2023 pag. 4/5

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 313 del 18/08/2023 pag. 5/5


